§ 2º A súmula terá efeito vinculante para a respectiva 

administração tributária a partir da sua aprovação pela autoridade competente, 

nos termos da legislação do ente tributante. 

Art. 9º A adoção dos preceitos desta lei complementar é 

facultativa para os Municípios com 250.000 (duzentos e cinquenta mil) 

habitantes residentes ou menos. 

Parágrafo único. Considera-se como população residente, 

para efeitos do caput deste artigo, a do censo demográfico mais recente 

divulgado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).